
Gymnázium Vincence Makovského 
se sportovními třídami Nové Město na Moravě

Československo 1990-1993

VY_32_INOVACE_DE_PN_19
Sada: Dějiny 20. století
Téma: ČESKOSLOVENSKO PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE
Autor: Mgr. Pavel Peňáz
Předmět: Dějepis
Ročník: 4. ročník
Využití: Prezentace určená pro výklad a opakování 
Anotace: Prezentace zachycuje postupný vývoj vedoucí k rozdělení ČSFR
a vzniku samostatné ČR.



Změny po nástupu demokracie

• odsun sovětských vojsk z Československa

• ekonomická transformace

• vztah Čechů a Slováků ve společném státě

• pomlčková válka z března a dubna 1990, která proběhla
v rámci jednání federálního parlamentu =

• změna názvu na Česká a Slovenská Federativní Republika 
(ČSFR)



Volby 1990

• parlamentní volby 8.-9. června 1990 

• po 44 letech svobodné volby

• 96 % účast

• Přesvědčivé vítězství patřilo kandidátce OF (53 % hlasů) 
v českých zemích a Veřejnost Proti Násilí (30 %) na Slovensku.

• komunisté 13 %



Havel znovu prezidentem

• Koncem června 1990 byly jmenovány federální - v čele se
staronovým bezpartijním premiérem Mariánem Čalfou
(převahu v ní měli ministři jmenováni za OF) - a republikové
vlády Petra Pitharta (OF) a Vladimíra Mečiara (VPN)

• Dne 5. července 1990 zvolilo FS na svém zasedání v tajné
volbě prezidentem ČSFR Václava Havla (jediný kandidát - 234
poslanců pro, 50 proti)



• http://www.stream.cz/slavnedny/617651-neuveritelny-
zivotni-pribeh-vaclava-havla

• DOPLŇ: Václav Havel (1936-2011) – vyučil se _____________,
chtěl studovat _______________ vědy, ale to mu není
dovoleno. Studuje proto ___________. V 60. letech pracuje v
divadle Na ________________, hlavně jako ______________.
Odsuzoval okupaci, z divadla musí odejít. Pracuje v Trutnově
jako __________________________. Zde vzniká jeho hra
____________________. V roce 1977 se stane mluvčím
_________________. Je pod přísným dohledem _________.
Byl 2x ženatý – manželky se jmenovaly _____________
a __________________.

http://www.stream.cz/slavnedny/617651-neuveritelny-zivotni-pribeh-vaclava-havla


Rozpad OF

• Občanská demokratická strana (V. Klaus) a Občanské hnutí (J. 
Diensbier)



PRIVATIZACE

• změna vlastnických vztahů 

• 1) restituce – návrat majetku původním vlastníkům (získání 
kapitálu) 

• 2) velká privatizace – převádění velkých státních podniků do 
soukromého vlastnictví 

• - vzniká fond národního majetku (z podniků se stávají akciovky) 

• - k urychlení sloužila kuponová privatizace (Václav Klaus), 
principem je bezplatný převod majetku na občany (za 1000 Kč 
bylo možno zakoupit kuponovou knížku, na který bylo 1000 
bodů, ty se mohly investovat) 

• - vznikají investiční fondy – Harvardské fondy (Václav Kožený) 

• 3) malá privatizace – menší státní podniky 



Volby 1992

• Zásadní zlom přinesly parlamentní volby konané v červnu
1992, v nich v českých zemích zvítězila ODS (v koalici
s Křesťansko-demokratickou stranou - KDS) Václava Klause
a na Slovensku Hnutie za demokratické Slovensko (HZDS)
v čele s Vladimírem Mečiarem.

• Představy obou vítězných subjektů o dalším směřování ČSFR
se jevily značně rozdílné (především ve sféře ekonomické) a na
jednáních představitelů ODS a HZDS se začalo otevřeně
hovořit o rozpadu federace.



Zodpověz otázky

• http://www.stream.cz/slavnedny/646090-den-kdy-vznikla-
samostatna-ceska-republika

• Kdo měl hlavní podíl na rozpadu ČSFR?

• Jakou formou se to odehrálo?

• Které osobnosti se na tom podíleli?

• Jak se na situaci díváš ty? Jak by se asi řešila situace dnes?

• 1. ledna 1993 dochází ke vzniku samostatné ČR a SR

http://www.stream.cz/slavnedny/646090-den-kdy-vznikla-samostatna-ceska-republika


ZDROJE

• http://www.stream.cz/slavnedny/646090-den-kdy-vznikla-
samostatna-ceska-republika

• http://www.stream.cz/slavnedny/617651-neuveritelny-
zivotni-pribeh-vaclava-havla

• Kuklík, Jan, Kuklík, Jan. Dějepis pro gymnázia a střední 
školy 4. Nejnovější dějiny. Praha: SPN, 2002.

• SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce: pro střední školy.
Praha: Fragment, 2008

• ČAPKA, F. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha: Libri, 
1999.

http://www.stream.cz/slavnedny/646090-den-kdy-vznikla-samostatna-ceska-republika
http://www.stream.cz/slavnedny/617651-neuveritelny-zivotni-pribeh-vaclava-havla

